vere ad unionem veniant, sed pocius ut solent, ad evasionem quandam ac fugam.

Quare prudentia tua det operam diligenter, ut, si fieri potest, simpliciter atque in-

tegre predicte synodi decretum suscipiant, predicent, defendant, unionemque sincere con-

servent. Aliter noverint, apostolicam sedem tandem facturam, quod iam olim iure facere

poterat, sed pietate materna pertulit, sperans aliquando precipuum singulareque illud 20

ecclesie membrum ad sanitatem a languore posse revocari . Nam desperata omnino re-

ductione ipsorum, aliter providebit. Quid enim amplius sperare de ipsis apostolica sedes

potest, si etiam post Florentinam universalissimam sanctissimamque synodum, quo quam-

plures Orientis patres convenerunt et maiestas etiam imperatoris una cum patriarcha Con-

stantinopolitano affuerunt concorditerque per gratiam ipsius sancti spiritus ex patre ac 25

filio procedere ipsum secundum dogmata sanctorum patrum protulerunt, pertinaciter re-

pugnant? Profecto nichil.

Hortare igitur ipsos, ut nolint in indignationem apostolice sedis , cuius clementiam ad

hoc tempus experti sunt, duritie sua incidere.

Datum Rome apud Sanctum Petrum, anno incarnationis dominice millesimo quadrin- 30

gentesimo quinquagesimo, pridie idus aprilis , pontificatus nostri anno quarto.

I. de Corneto.

299.

Nicolaus V (Andreae Chrysobergi) archiepiscopo Nicosiensi facultates pro unione Chal-

daeorum Cypri exequenda dat.

1450 post 6 mart. Romae.

Copia coaeva archivi Vaticani, Reg. Vat. 411, 332-333". In margine : A. de Florentia.

Ed. RAYNALDUS, ad annum 1450, n. 14 cum aliquibus erroribus .

Commemoratur apud L. DE MAS LATRIE, Archives de L'Orient Latin 2 (1884) 288.

23 sanctamque cum linea superducta Ms.

4 cf. M. JUGIE, De processione Spiritus sancti (Roma 1936) 143 sqq.
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NICOLAUS ETC. VENERABILI FRATRI ARCHIEPISCOPO NICOSIENȘI, SALUTEM ETC.

Ut bonum unionis dudum inter sacrosanctam Romanam ecclesiam ex una, ac dilectos

filios, qui Caldei nuncupantur, ex altera partibus, dudum in partibus Cypri contracte

eo longiores successus ac maiora habeat incrementa, quo in partibus Cypri fuerint,

5 qui maiore subnixi auctoritate diligencius intendant, ut a personis prefatis unio ipsa, ut

premittitur, contracta fidelius ac diligencius observetur,

fraternitati tue, que perficiende dicte unioni non parvam operam et diligentius (! ) , ut

accepimus, imposuit, omnes et singulas personas ex prefatis Caldeis, que date in re-

probum sensum ab unione huiusmodi vel eius articulis resilire presumpserint, monendi ac

10 requirendi, ut ad cor reversi unionem ipsam, ut decet, amplectantur, et si id facere ne-

glexerint, excommunicandi et anathematizandi ac excommunicatos et anathematizatos

denuntiandi et declarandi, plenam et liberam apostolica auctoritate tenore presentium

damus et concedimus facultatem et potestatem.

Datum Rome apud S. Petrum anno millesimo quadringentesimo quinquagesimo, pon-

15 tificatus nostri anno quarto.

Coll[ationavit] S. Cousin .

De curia.

De Costiaris .

300.

Nicolaus V Iohannem patriarcham Iacobitarum (Coptorum) electum confirmat.

1450 maii 28 Romae.

Copia coaeva archivi Vaticani, Reg. Vat. 411, 312 ". In margine: A. de Florencia.

20

NICOLAUS ETC. VENERABILI FRATRI IOHANNI PATRIARCHE ALEXANDRINO NATIONIS IACOBITARUM,

SALUTEM ETC.

Divina disponente clementia etc. ut in precedenti usque. Dudum siquidem, prout pro

parte fraternitatis tue nobis nuper exhibita peticio continebat, ecclesia Alexandrina pre-

sulis tunc, qui illi preesset, regimine destituta , venerabiles fratres episcopi et suffraganei

6 premictitur Ms. 7 perfitiende Ms. 11 anatematizatos Ms. 20 ex documento praecedente (Reg.

Vat. 411. 312") supplendum est : cuius inscrutabili providencia ordinem suscipiunt universa, in apostolice sedis

specula , licet inmeriti constituti, ad universas orbis ecclesias aciem (atiem Ms. ) nostre considerationis extendi-

mus et hiis , que pro earum statu provide gesta accipimus, libenter apostolici favoris auxilium adhibemus.

1 Andreas Chrysoberges O. P., qui in concilio Florentino unus ex principalibus theologis Latinorum fuit.

7 cf. bullam unionis Chaldaeorum Maronitarumque Cypri, 7 aug. 1445, in Ep. pontif. III, n . 283, pag. 105-108.

14 chronologia, deficiente nota mensis, ex eo aliquatenus determinari potest, quod Nicolaus V die 6 martii 1447

regnare coepit. Annus ergo IV eius pontificatus inter diem 6 martii 1450 et diem 6 martii 1451 currit. 15 Io-

hannes XI patriarcha Coplorum (1428-1452) . Hic iam epistolam accepit a papa Eugenio IV, scriptam die 26 iulii

1439; cf. Ep. pontif. II, n . 195, pag. 86-87. Notum est eum abbatem Andream ad Concilium Florentinum misisse

cum epistola arabice scripta et coptice subscripta, quae in hac collectione, vol. V, fasc. 1, in lucem edetur. Usque

huc tantum versio latina eaque imperfecta huius epistolae edita est. Documentum Nicolai V non solum pro iure

canonico orientali, sed etiam pro historia ecclesiastica magnum momentum habet. Nam ad questionem de perse-

verantia Iohannis XI in unione Florentina elucidandam optime confert.
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eiusdem etc. usque, in sacerdotio constitutum in ipsius ecclesie Alexandrine patriarcham

concorditer elegerunt, tuque electioni de te facte huiusmodi illius tibi presentato decreto

consentiens, illius pretextu ecclesiam ipsam consecutus illam tenuisti , prout tenes de

presenti ;

et sicut eadem peticio subiungebat, electioni de te facte huiusmodi cupis ex Romani 5

pontificis auctoritate etc. usque.

Nolumus tamen per premissa venerabili fratri nostro patriarche Alexandrino Latino

in sua Alexandrina ecclesia quomodolibet in aliquo preiudicare.

Datum ut supra, quinto kalendas iunii , pontificatus nostri anno quarto.

P. de Legendorff. Vis[um] : S. Cousin .
De curia. 10

301.

Nicolaus V Chaldaeis Cypri in unione cum ecclesia catholica permanentibus salvumcon-

ductum dat.

[1450] iunii 10 Romae.

Copia coaeva archivi Vaticani, Reg. Vat. 411, 333″-333". In margine: A. de Florentia.

NICOLAUS ETC. UNIVERSIS ET SINGULIS PRESENTES LITTERAS INSPECTURIS, SALUTEM ETC.

Cum divina opitulante clemencia dilecti filii , qui in insula Cipri ac aliis Orientis par-

tibus Caldei nuncupati commorantur, dudum nobiscum et cum Romana ecclesia, a qua

longissimis retro temporibus deviarent, ad unionem et concordiam reducti sint, ipsamque

Romanam ecclesiam veluti matrem ac magistram omnium fidelium christianorum reve- 15

reantur ac recognoscant, ea propter nos cupientes Caldeos ipso eo magis in proposito

sanctissime unionis persistere, quo sibi a ceteris fidelibus Christi maioris humanitatis et

caritatis affectus ac benevolencie officia ampliora (?) exhiberi conspexerint,

universitatem vestram ac vestrum singulos in domino requirimus et [h]ortamur, qua-

tenus in prefatos Caldeorum personas earumque res et bona, cum ab eis requisiti fue- 20

ritis et illis fore videbitis opportunum, dum ipsos ad vos per mare vel per terram decli-

nare contigerit, benigna eis caritatis et humanitatis subsidia impertiri curetis ac, ut eos

tute et libere per civitates, terras et loca vestra transire contingat, de securo transitu et

salvo conductu liberaliter providere curando, ne ulla eis molestia, nulla inquietacio, nullum

impedimentum irrogetur, ut de vestra erga nos et ipsam ecclesiam obediencia atque erga 25

illos pietatis officia apud deum merite commendari possitis .

6 supplendum est : (auctoritate ) robur et firmitudinem adhiberi . Nos itaque, cum de persona tua , de litte-